
1  

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
 
 

Cod. prat. 073/21/0002 
 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE  

 

IL DIRETTORE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’Amministrazione del patrimonio e la 
contabilità dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 
827;  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D. Lgs. 15 novembre 2011, n. 208 recante la disciplina dei contratti pubblici relativi ai 
lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 
2009/81/CE; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n.190 recante le disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, e s.m.i., recante il “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  

VISTA la determina a contrarre n. TER 21/012 del 05/03/2021 con la quale la Direzione degli 
Armamenti Terrestri ha determinato di esperire una procedura aperta in ambito comunitario, 
ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, svolta con asta elettronica, in modalità Application 
Service Provider (ASP), previa pubblicazione di un bando di gara, suddiviso in 15 lotti, con 
il criterio del prezzo più basso, per l’approvvigionamento di autocarri pesanti e medi, 
veicoli antincendio, avio rifornitori, autosoccorso, moto sollevatori elettrici, moto 
sollevatori diesel, minivan 7 posti, ambulanze 4x4, mezzo salvatori, moto spazzatrici 
stradali, autocarri 8x8 a cassone ribaltabile, autocarri combinato di piccola portata a cassone 
fisso, semirimorchi ribaltabili e autocarro con piattaforma di lavoro; 

VISTO il bando di gara relativo alla suddetta fornitura, pubblicato sulla GUUE n. GU/S S55 n. 
136446-2021-IT del 19.03.2021 e sulla GURI 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici n. 34 del 
24.03.2021, sul profilo del Committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, ai 
sensi degli artt. 72, 73, 74 e del D. M. Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016; 

VISTO l’avviso della fornitura pubblicato sul sito della DAT; 

VISTO gli atti relativi alla procedura di gara; 

 



2  

VISTI i verbali dei lotti dal n.1 al n. 15 redatto della commissione del Seggio di gara, nominata per la 
valutazione della documentazione Amministrativa e per la valutazione delle offerte 
economiche, dai quali risulta che il maggiore ribasso è stato effettuato dalle società di seguito 
indicate: 

- lotto n. 1: SOLTEC S.r.l. per la fornitura di n. 1 Autocarro pesante -Verbale in All. A; 

- lotto n. 2: IVECO DEFENCE VEHICLES S.p.A. per la fornitura di n. 4 Autocarri medi          
più n. 2 in opzione - Verbale in All. B; 

- lotto n. 3: IVECO S.p.A. per la fornitura di n. 3 Veicoli antincendio più n. 3 in opzione 
e per la fornitura di n. 2 pacchetti manutentivi più n. 2 in opzione - Verbale in All. C; 

- lotto n. 4: SACIM S.p.A. per la fornitura di n. 3 Avio rifornitori da 25000 l più n. 11 in 
opzione - Verbale in All. D;      

- lotto n. 5: TEKNE S.r.l. per la fornitura di n. 50 Autosoccorso più n. 20 in opzione - 
Verbale in All. E; 

- lotto n. 6: MANITOU ITALIA S.r.l. per la fornitura di n. 1 Moto sollevatore elettrico  
più n. 3 in opzione - Verbale in All. F; 

- lotto n. 7: MOVINCAR S.p.A. per la fornitura di n. 1 Moto sollevatore diesel più n. 3 in 
opzione - Verbale in All. G; 

- lotto n. 8: BONESCHI S.r.l. per la fornitura di n. 25 Ambulanze da soccorso 4x4                       
più n. 35 in opzione - Verbale in All. H;  

- lotto n. 9: FORD ITALIA S.p.A. per la fornitura di n. 3 Minivan - Verbale in All. I; 

- lotto n. 10: DIVITEC S.r.l. per la fornitura di n. 2 Mezzi salvatori più n. 2 in opzione -  
Verbale in All. L;    

- lotto n. 11: ING. O. FIORENTINI per la fornitura di n. 10 Moto spazzatrici stradali - 
Verbale in All. M; 

- lotto n. 12: TEKNE S.r.l. per la fornitura di n. 1 Autocarro 8x8 a cassone ribaltabile più 
n. 3 in opzione - Verbale in All. N;  

- lotto n. 13: SOLTEC S.r.l. per la fornitura di n. 1 Autocarro combinato di piccola 
portata più n. 3 in opzione - Verbale in All. O;       

- lotto n. 14 OFFICINE DE ANGELIS S.p.A. per la fornitura di n. 3 Semirimorchi 
ribaltabile più n. 5 in opzione - Verbale in All. P;    

- lotto n. 15: SOLTEC S.r.l. per la fornitura di n. 2 Autocarri con piattaforma di lavoro 
sollevabile più n. 2 in opzione - Verbale in All. Q,     

 e che in favore delle medesime è stata formulata la proposta di aggiudicazione; 
 
VISTO il D.M in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze del 

Segretariato Generale della Difesa/Direzione Nazionale degli Armamenti; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. SGD/004 in data 31.01.2020 con il quale il Segretario Generale 
della Difesa – DNA ha attribuito alle Direzioni dell’Area Tecnico-Amministrativa la 
gestione dei capitoli assegnati al C.R.A. n. 3 “Segredifesa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 20 gennaio 2020 con il quale sono state 
conferite al Ten. Gen. Paolo GIOVANNINI le funzioni di Direttore della Direzione 
Armamenti Terrestri; 

TENUTO CONTO che, in esito ai controlli svolti ai sensi dell’articolo 85, comma 5, del D. Lgs.   
n.50/2016, è stato accertato il possesso da parte delle ditte suindicate dei requisiti speciali 
dichiarati in sede di partecipazione alla gara; 



3  

RITENUTO di dover procedere all'aggiudicazione dei lotti suindicati; 

DECRETA 

ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le proposte di aggiudicazione, di 
cui ai verbali dei lotti dal n. 1 al n. 15, approvate. Pertanto: 
 
- il lotto n. 1 è aggiudicato alla società SOLTEC S.R.L. al prezzo unitario offerto di                 

€ 138.000,00 (IVA esclusa); 
- il lotto n. 2 è aggiudicato alla società IVECO DEFENCE VEHICLES S.p.A. al prezzo 

unitario offerto di € 77.000,00 (IVA esclusa); 
- il lotto n. 3 è aggiudicato alla società IVECO S.p.A. al prezzo unitario offerto di                               

€ 237.000,00 (IVA esclusa); 
- il lotto n. 4 è aggiudicato alla società SACIM S.p.A. al prezzo unitario offerto di                               

€ 289.500,00 (IVA esclusa); 
- il lotto n. 5 è aggiudicato alla società TEKNE S.r.l al prezzo unitario offerto di € 132.240,00 

(IVA esclusa); 
- il lotto n. 6 è aggiudicato alla società MANITOU ITALIA S.r.l. al prezzo unitario offerto di 

€ 64 .535,00 (IVA esclusa); 
- il lotto n. 7 è aggiudicato alla società MOVINCAR S.p.A. al prezzo unitario offerto di                               

€ 66.850,00 (IVA esclusa); 
- il lotto n. 8 è aggiudicato alla società BONESCHI S.r.l. al prezzo unitario offerto di                               

€ 63.588,29 (IVA esclusa); 
- il lotto n. 9 è aggiudicato alla società FORD ITALIA S.p.A. al prezzo unitario offerto di                               

€ 39.852,52 (IVA esclusa); 
- il lotto n. 10 è aggiudicato alla società DIVITEC S.r.l. al prezzo unitario offerto di                               

€ 164.600,00 (IVA esclusa); 
- il lotto n. 11 è aggiudicato alla società ING. O FIORENTINI S.p.A. al prezzo unitario offerto 

di € 38.650,00 (IVA esclusa); 
- il lotto n. 12 è aggiudicato alla società TEKNE S.r.l al prezzo unitario offerto di € 156.800,00 

(IVA esclusa); 
- il lotto n. 13 è aggiudicato alla società SOLTEC S.R.L. al prezzo unitario offerto di € 

75.500,00 (IVA esclusa); 
- il lotto n. 14 è aggiudicato alla società OFFICINE DE ANGELIS S.p.A. al prezzo unitario 

offerto di € 48.957,00. (IVA esclusa); 
- il lotto n. 15 è aggiudicato alla società SOLTEC S.r.l. al prezzo unitario offerto di € 72.000,00 

(IVA esclusa). 
L’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
all’esito positivo della verifica dei requisiti generali in possesso. 
Fatto, letto e sottoscritto digitalmente nella data indicata nel gruppo firma. 

 
IL DIRETTORE 

Ten. Gen. Paolo GIOVANNINI 


		2021-06-14T16:28:44+0200




